在於二零一九年一月一日初始確認使用權資產及租賃負債後，本集團（作為承租人）須確

認租賃負債的未償還餘額中產生的利息開支以及使用權資產的折舊，而非過往以直線基準

確認租期內經營租賃產生的租賃開支的政策。與倘於年內應用香港會計準則第十七號所得

的業績相比，此對本集團綜合收益表中錄得的經營溢利產生正面影響。

在現金流量表中，本集團（作為承租人）須將根據資本化租賃支付的租金分成其資本部分

及利息部分。該等部分被分類為融資現金流出（而非經營現金流出），類似於對先前根據《香

港會計準則》第 17 號被分類為融資租賃的租賃的處理方法，猶如《香港會計準則》第 17

號的經營租賃。雖然總現金流量未受影響，但是採納《香港財務報告準則》第 16 號導致於

現金流量表內呈列現金流量時出現重大變動。

- 14 -

3.   分部報告

本集團透過按地區劃分之實體管理其業務。根據與向本集團最高層行政管理人員內部匯報

資料以分配資源及評價表現一致之方式，本集團識別到以下兩個可報告分部。本集團並無

合併任何經營分部，以組成下列之可報告分部：

– 小虎島碼頭（「小虎石化庫」）：此分部為本集團於中國番禺經營之提供碼頭、轉輸、倉

庫及貯存之業務。如附註 7 所披露，小虎石化庫分部被分類為終止經營業務。

– 東洲國際碼頭（「東洲石化庫」）：此分部為本集團於中國東莞經營之提供碼頭、轉輸及

貯存之業務。

(a)  分部業績、資產及負債

分部業績、資產及負債就評價分部表現及分配分部資源而言，本集團高層行政管理人員按

以下基準監察各可報告分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產，但不包括於附屬公司之投資及其他公

司資產。分部負債包括各分部應佔之其他應付款項及計提費用，以及分部直接管理之銀行

貸款。

收入及支出經參照可報告分部所產生之收入及該等分部所產生之支出或該等分部應佔資產

所產生之折舊或攤銷金額而分配至可報告分部。

匯報分部溢利╱（虧損）所採用之方法為「除稅前溢利╱（虧損）」，即「未計稅項前之經

調整盈利╱（虧損）」。為達致「除稅前溢利╱（虧損）」，本集團之盈利╱（虧損）就並無

特定歸屬個別分部之項目（如總部或公司行政成本）作出調整。

- 15 -

3.   分部報告 (續)

(b) 收入的分類

與客戶合約的收入按主要服務項目劃分的分類如下：

   截至六月三十日止六個月

   二零一九年  二零一八年

   (經重列)

   千元   千元

《香港財務報告準則》第15號範圍外的

   來自客戶合約的收入

持續經營業務

貯存及倉庫收入 55,431  57,843

終止經營業務

貯存及倉庫收入 8,990  69,372

 64,421  127,215

《香港財務報告準則》第15號範圍內的

   來自客戶合約的收入

持續經營業務

港口及轉輸收入 16,745  16,033

終止經營業務

港口及轉輸收入 4,487  18,464

 21,232  34,497

 85,653  161,712

- 16 -

3.   分部報告 (續)

(c) 溢利或虧損、資產及負債的資料

 持續經營業務  終止經營業務

 東洲石化庫  小虎石化庫  總計

 二零一九年  二零一八年  二零一九年  二零一八年  二零一九年  二零一八年

   (附註)   (附註)   (附註)

截至六月三十日止六個月   (經重列)   (經重列)   (經重列)

 千元  千元  千元  千元  千元  千元

可報告分部收入 72,176  73,876  13,477  87,836  85,653  161,712

可報告分部除稅前

（虧損）╱溢利 (12,694)  (5,521)  (73,215)  35,223  (85,909)  29,702

 持續經營業務  終止經營業務

 東洲石化庫  小虎石化庫  總計

於二零一九年

六月三十日

於二零一八年

十二月三十一日

於二零一九年

六月三十日

於二零一八年

十二月三十一日

於二零一九年

六月三十日

於二零一八年

十二月三十一日

   (附註)   (附註)   (附註)

 千元  千元  千元  千元  千元  千元

可報告分部資產 911,646  891,547  -  1,495,866  911,646  2,387,413

可報告分部負債 754,104  768,632  -  892,062  754,104  1,660,694

(d) 可報告分部收入及除稅前（虧損）╱溢利之對賬

 持續經營業務  終止經營業務

 東洲石化庫  小虎石化庫  總計

 二零一九年  二零一八年  二零一九年  二零一八年  二零一九年  二零一八年

   (附註)   (附註)   (附註)

   (經重列)   (經重列)   (經重列)

截至六月三十日止六個月 千元  千元  千元  千元  千元  千元

收入

可報告分部收入 72,176  73,876  13,477  87,836  85,653  161,712

綜合收入 72,176  73,876  13,477  87,836  85,653  161,712

溢利╱（虧損）

可報告分部除稅前

（虧損）╱溢利 (12,694)  (5,521)  (73,215)  35,223  (85,909)  29,702

出售終止經營業務的收益 -  -  1,307,768  -  1,307,768  -

未分配其他支出 (948)  (801)  -  -  (948)  (801)

未分配總部及公司支出 (29,048)  (12,985)  -  -  (29,048)  (12,985)

綜合除稅前（虧損）╱溢利 (42,690)  (19,307)  1,234,553  35,223  1,191,863  15,916

附註： 本集團已於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初步應用《香港財務報告準則》第 16

號。根據此方法，比較資料不予重列。見附註 2。此外，有關截至二零一八年六月三十日

止期間比較資料的呈列已經重列，以根據附註 7 所載規定將終止經營業務與持續經營業務

分開顯示。

- 17 -

4.   其他收入╱（虧損）

   截至六月三十日止六個月

 二零一九年  二零一八年

   (經重列)

 千元  千元

持續經營業務：

利息收入 2,283  69

匯兌虧損淨額 (2,611)  (823)

出售物業、廠房及設備之虧損 (708)  -

其他 2,279  628

   1,243  (126)

終止經營業務：

利息收入 1,507  193

出售物業、廠房及設備之虧損 (1,256)  (1,313)

匯兌（虧損）╱收益淨額 (75)  667

其他 261  718

   437  265

 1,680  139

5.   除稅前（虧損）╱溢利

除稅前（虧損）╱溢利乃經扣除下列各項後達致：

   截至六月三十日止六個月

 二零一九年  二零一八年

   (附註)

   (經重列)

 千元  千元

(a) 財務成本

   持續經營業務：

   銀行貸款利息 23,219  20,631

   租賃負債利息 64  -

   23,283  20,631

   終止經營業務：

   銀行貸款利息 2,374  3,187

   25,657  23,818

- 18 -

5.   除稅前（虧損）╱溢利 (續)

   截至六月三十日止六個月

 二零一九年  二零一八年

   (附註)

   (經重列)

 千元  千元

(b)  員工成本*

   持續經營業務：

   向定額供款退休計劃作出之供款 901  764

   薪酬、工資及其他福利 18,459  16,925

   以權益結算之股份支出 8,260  -

 27,620  17,689

   終止經營業務：

   向定額供款退休計劃作出之供款 348  953

   薪酬、工資及其他福利 61,002  16,141

 61,350  17,094

   總員工成本 88,970  34,783

(c)  其他項目

   持續經營業務：

   攤銷

   – 土地租賃費 2,407  2,552

   – 無形資產 85  86

   折舊

   – 自有物業、廠房及設備 29,950  31,550

   – 使用權資產* 1,769  -

   物業的經營租賃費用* 1,631  2,531

   終止經營業務：

   攤銷

   – 土地租賃費 -  910

   折舊 -  12,799

* 員工成本包括物業的經營租賃費用所涉及的使用權資產的折舊1,688,000元（截至二零

一八年六月三十日止六個月：900,000元），該款項亦計入於上述個別披露的各自總額

中。

附註： 本集團已於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初步應用《香港財務報告

準則》第16號。根據此方法，比較資料不予重列。見附註2。此外，有關截至二

零一八年六月三十日止期間比較資料的呈列已經重列，以根據附註7所載規定將

終止經營業務與持續經營業務分開顯示。

- 19 -

6. 所得稅

(a)  持續經營業務

  截至六月三十日止六個月

 二零一九年  二零一八年

   (經重列)

 千元  千元

即期稅項 – 期內中國企業所得稅 (ii) (15)  -

即期稅項 – 中國股息收入預扣稅 (iii) (2,977)  -

(2,992)

-

(b) 終止經營業務

  截至六月三十日止六個月

 二零一九年  二零一八年

   (經重列)

 千元  千元

即期稅項 – 期內中國企業所得稅 -  (3,297)